
REGISTRO GENERALE N. 384 del 21/11/2023 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 384 del 21/11/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 100 del 21/11/2023 

PROPOSTA N. 499 del 21/11/2023 

 
OGGETTO: OPPOSIZIONE AD ATTI DI PIGNORAMENTO PROT. N. 8523/2023 e 8881/2023 – 

LIQUIDAZIONE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 21.02.2023, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, comma 

10, e dall’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del 1° Settore, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del decreto 

legislativo citato; 

 

Considerato: 

 A. in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

- di essere legittimato ad emanare l’atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 B. in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

- che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il 

rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari 

dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione; 

 

Premesso che: 

- con decreto ingiuntivo n. 1483/2013 del 29/10/2013 (R.G. 6033/13) il Tribunale di Lecce ingiungeva 

al Comune di Diso di pagare in favore de "L'Adelfia Società Cooperativa Sociale" l'importo di euro 

12.569,96 oltre interessi moratori ex artt. 4 e 5 del D.lgs. n. 231/2002, nonché spese e competenze 

della procedura monitoria liquidate in € 611,00 di cui € 111,00 per spese, € 500,00 per competenze, 

oltre accessori di legge, con distrazione in favore del procuratore antistatario; 

- il suddetto decreto ingiuntivo veniva notificato al Comune di Diso il 20/11/2013; 

- successivamente alla notifica del decreto ingiuntivo, il Comune di Diso procedeva al pagamento 

parziale della sorte capitale, per un importo di € 8.446,35, rimanendo inadempiente nel pagamento 

della somma di € 4.123,61 portata dalla fattura n. 751/2009 del 30/04/2009 oltre che degli interessi 

moratori e di spese e competenze legali; 

- pertanto, in assenza di opposizione e di pagamento, salvo l’acconto predetto, da parte del Comune di 

Diso, in data 05/06/2014 il predetto decreto veniva reso esecutivo, con apposizione della relativa 

formula il 09/06/2014; 

- tale decreto, ormai passato in giudicato, veniva nuovamente notificato a questo Ente, munito di 

formula esecutiva in data 23/09/2014; 

 

Considerato che “L’Adelfia Società Cooperativa Sociale”, sulla scorta del predetto decreto ingiuntivo n. 

1483/2013 del 29/10/2013 (R.G. n. 6033/13) reso esecutivo: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 384 del 21/11/2023 

- ha notificato in data 19/07/2023 atto di precetto, assunto al protocollo comunale al numero 

8022/2023, ingiungendo a questo Ente di pagare la somma di €. 11.634,16 per sorte capitale, 

interessi moratori, spese e competenze legali del precetto; 

- ha notificato in data 19/07/2023 atto di precetto, assunto al protocollo comunale al numero 

8023/2023, ingiungendo a questo Ente di pagare la somma di €. 3.022,50 per spese, competenze 

legali e accessori;  

 

Tenuto conto che “L’Adelfia Società Cooperativa Sociale”, sulla scorta dei precitati atti di precetto: 

- in data 04/08/2023 - prot. n. 8523/2023 - ha notificato al Comune di Diso atto di pignoramento 

presso terzi, con contestuale citazione in giudizio innanzi al Giudice dell’Esecuzione del Tribunale 

Civile di Lecce all’udienza del 3 ottobre 2023, per un importo di € 17.450,00 ovvero fino alla 

concorrenza del credito di € 11.634,16, aumentato della metà, oltre agli ulteriori interessi maturati e 

maturandi sino alla data di effettivo soddisfo, nonché le spese e le competenze successive di 

esecuzione occorrende sino al saldo; 

- in data 14/08/2023 - prot. n. 8881/2023 - ha notificato al Comune di Diso atto di pignoramento 

presso terzi, con contestuale citazione in giudizio innanzi al Giudice dell’Esecuzione del Tribunale 

Civile di Lecce all’udienza del 3 ottobre 2023, per un importo di € 4.530,00; 

 

Dato atto che:  

- con propria Deliberazione n. 68 del 24/08/2023, la Giunta Comunale ha inteso proporre opposizione 

agli atti di pignoramento presso terzi e contestuali citazioni notificati al Comune di Diso in data 

04/08/2023 - prot. n. 8523/2023 - e in data 14/08/2023 - prot. n. 8881/2023 - per gli importi 

rispettivamente di € 17.450,00 (ovvero fino alla concorrenza del credito di € 11.634,16, aumentato 

della metà, oltre agli ulteriori interessi maturati e maturandi sino alla data di effettivo soddisfo, 

nonché le spese e le competenze successive di esecuzione occorrende sino al saldo) e di € 4.530,00; 

- nella medesima DGC si è autorizzato il Sindaco pro tempore, in qualità di legale rappresentante, a 

costituirsi nei giudizi rappresentando il Comune nelle opposizioni agli atti di pignoramento ut supra, 

demandando, inoltre, al Responsabile competente l’individuazione nell’albo comunale degli 

avvocati, del professionista cui affidare l’incarico per il procedimento di cui trattasi e il compimento 

di ogni atto di gestione;  

- con Determina R.G. n. 65 del 28/08/2023, il Responsabile del Settore 1° - Amministrazione 

generale, ha conferito all’avv. Giovanni Valentini con studio legale in Maglie (Le) alla via I. Ricci n. 

70, l’incarico di assistere il Comune di Dio nel giudizio di opposizione al pignoramento ns. prot. n. 

8523/2023 e 8881/2023; 

- l’avv. Giovanni Valentini ha accettato tale incarico come da documentazione agli atti;  

 

Vista la nota acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 11080 del 10/10/2023 nella quale l’avv. Giovanni 

Valentini comunicava al Sindaco:  

- che le due procedure sono state rinviate all'udienza del 20.11.2023;  

- che appare ragionevole e prioritario avere un incontro con Voi Autorità, al fine di essere 

autorizzato a margini di trattativa che io comunque sollecito;  

 

Considerata meritevole di accoglimento la proposta di trattativa pervenuta dall’avv. Giovanni Valentini;  

 

Evidenziato che sono state avviate le fasi di accordo con l’avv. Umberto M. Muci, legale de “L’Adelfia 

Società Cooperativa Sociale” per definire estragiudizialmente le due liti de quo;  

 

Vista la pec inoltrata per opportuna conoscenza all’Ente dall’ avv. Valentini (prot. n. 11270 del 13/10/2023), 

nella quale veniva riportata l’accettazione da parte del legale de “L’Adelfia Società Cooperativa Sociale” 

della proposta di transizione come di seguito elencato:  

 

1) Proc. 1392 - Adelfia Società Cooperativa Sociale 

Relativamente alla indicata procedura, si concorda sulla corresponsione della somma precettata pari 

ad € 11.634,16 (di cui € 4.123,61 per sorte capitale, € 7.228,29 per interessi moratori ed € 282,26 per 

spese e competenze di precetto) nonché le spese e le competenze della fase esecutiva limitatamente 

alla fase introduttiva (€ 866,19), con l’interruzione del decorso degli interessi moratori a far data dal 

precetto.  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 384 del 21/11/2023 

Totale: € 12.500,35;  

 

2) Proc. 1397/2023 - Avv. Umberto Muci 

Relativamente a tale procedura si concorda sulla corresponsione della somma precettata pari ad € 

3.022,50 e le spese e competenze della fase esecutiva limitatamente alla fase introduttiva (€ 601, 88), 

anche in tal caso con l’interruzione del decorso degli interessi moratori a far data dal precetto.  

Totale: 3.624,38;  

 

Tenuto conto che tale definizione non comporta riconoscimento di colpa rispetto ai principi stabiliti nella 

pronuncia della Corte dei Conti n.1/2003/P e a quanto previsto dall’art.41 R.D. 827/24, ove si consideri, in 

linea generale, che la transazione ha la finalità di definire o prevenire una lite attraverso reciproche 

concessioni, dettando un assetto di interessi modificativo della realtà giuridica anche attraverso la rinuncia a 

far valere i propri diritti; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 80 del 24.10.2023 con la quale si è stabilito: 

− di prendere atto dell’accordo di transizione estragiudiziale delle procedure esecutive 1392/2023 e 

1397/2023;  

− di approvare l’allegato schema di transazione tra il Comune di Diso e la “L’Adelfia Società 

Cooperativa Sociale” (All. 1); 

− di demandare al Responsabile de Settore1° Amministrazione Generale ogni atto esecutivo e 

consequenziale al presente provvedimento dando atto che la somma onnicomprensiva di Euro 

16.124,73 trova adeguata copertura sul cap. n. 172 del bilancio di previsione 2023 - 2025, 

annualità 2023, gestione competenza; 

− di trasmettere copia del presente atto ai legali, avv. Giovanni Valentini e avv. Umberto M. Muci, 

per opportuna conoscenza;  

Dato atto che in data 07.11.2023, ns prot. n. 9545, è stato approvato e firmato l’Atto di Transazione, 

conservato agli atti; 

Vista la nota ns prot. n. 12745 con cui l’Avv. Umberto Muci ha comunicato i dati al fine di consentire il 

pagamento di quanto previsto in transazione, dichiarando che, relativamente alle proprie competenze, verrà 

emessa regolare fattura comprendente, così come concordato con l’Avv. Giovanni Valentini, sia le spese che 

le competenze della procedura 1392/2023 e dell’atto di precetto propedeutico alla stessa, e che le stesse 

vengano pagate direttamente in proprio favore, come da prospetto seguente: 

− L’Adelfia Società Cooperativa Sociale - Euro 11.351,90 

(sorte capitale di € 4.123,61 + interessi moratori di € 7.228,29) 

− Avv. Umberto Maria Muci – Euro 4.772,83 

(atto di precetto e procedura esecutiva 1397/2023; competenze atto di precetto e di 

procedura esecutiva 1392/2023) 

  

Dato atto che è stato acquisito il CIG n. Z6B3D58318 relativamente alla spesa dell’Avv. Umberto Muci; 

 

Ritenuto di dover procedere al pagamento delle somme di cui al prospetto precedente; 

 

Vista la fattura n. 34 del 20.11.2023, ns prot. n. 12891 di pari data, con oggetto “A saldo per atto di 

transazione del 7/11/2023 per le propedeutiche prestazioni professionali rese nel procedimento monitorio 

R.G. n. 6033/2013 e successive procedure esecutive presso terzi n. 1 Causale: 392/2023 e n. 1397/2023 

dinanzi al Tribunale di Lecce in favore de L’Adelfia Società Cooperativa Sociale (C.F. 00950700757) e nei 

confronti del Comune di Diso (C.F. 81001510759)”, per l’importo complessivo pari a € 4.774,91 

omnicomprensivo; 

 

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 384 del 21/11/2023 

 

Ritenuto di procedere al pagamento di tali somme imputando gli importi, rispettivamente, per € 11.351,90, 

nei confronti di L’Adelfia Società Cooperativa Sociale, sul cap. 172 e per € 4.774,91, nei confronti dell’Avv. 

Umberto Muci, sul cap. 314; 

 

Visto l’art. 151, c. 4) del D. Lgs. 267/2000 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 

spesa; 

 

Visti: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 14.07.2023 di approvazione del DUP triennio 

2023/2025; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 04.08.2023 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario triennio 2023/2025; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. N. 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate: 

 

− di impegnare e liquidare, per quanto in premessa specificato, la somma di € 11.351,90, nei confronti 

di L’Adelfia Società Cooperativa Sociale; 

− di impegnare e liquidare, per quanto in premessa specificato, la somma di € 4.774,91, nei confronti 

dell’Avv. Umberto Muci a saldo della fattura n. 34 del 20.11.2023, ns prot. n. 12891 di pari data; 

− dare atto che la spesa complessiva occorrente, per € 11.351,90, nei confronti di L’Adelfia Società 

Cooperativa Sociale, trova imputazione sul cap. 172 e per € 4.774,91, nei confronti dell’Avv. 

Umberto Muci, trova imputazione sul cap. 314 del bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 

2023; 

− di trasmettere il presente atto al responsabile del settore Economico-Finanziario per i provvedimenti 

di competenza; 

− di dare atto che, ai sensi dell’art.183, comma 8, del TUEL D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il programma 

dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 

di bilancio”; 

− di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs. n.267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della 

Legge n.212/2012; 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 499 del 21/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   MERICO ANTONIO WALTER in data 

21/11/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 384 del 21/11/2023 

regolarità contabile della Proposta n.ro 499 del 21/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 21/11/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 720 

Il 04/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 384 del 21/11/2023 con oggetto: 

OPPOSIZIONE AD ATTI DI PIGNORAMENTO PROT. N. 8523/2023 e 8881/2023 – 

LIQUIDAZIONE. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MERICO ANTONIO WALTER il 04/12/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


